

CONTRACT DE VANZARE-CUMPARARE NR. 2 8DM

„12” Decembrie 2020
Chişinău

mun.

„PRO TRON MEDIA” SRL, numărul de identificare de stat – codul fiscal 1011600007699, în persoana Administratorului, dlui **Mustață Dragoș**, care acționează în baza Statutului, numit în continuare „**Vînzător**”, pe de o parte și

„PECHERA” S.R.L.”, numărul de identificare de stat – codul fiscal 1003600040804, în persoana doamnei **Grigoriev Svetlana**, care acționează în baza, statutului, numită în continuare „**Cumpărător**”, numite în continuare în mod colectiv „**Părți**”, iar în mod individual - „**Parte**”, au convenit să încheie prezentul Contract de vânzare-cumpărare (în continuare „Contract”).

1. OBIECTUL CONTRACTULUI

- 1.1 Obiectul contractului este vânzarea-cumpărarea instalațiilor metalice și iluminatului decorativ.
- 1.2 Părțile contractante sunt de acord ca Vînzătorul să vîndă și Cumpărătorul să cumpere mărfurile conform celor specificate în Anexa nr.1, la prețurile, cantitățile, condițiile de livrare și de plată convenite prin prezentul contract.
- 1.3 Marfurile care fac obiectul prezentului contract rămân proprietatea Vînzătorului până la achitarea ei integrală de către Cumpărător.

2. CONDIȚII DE LIVRARE

- 2.1. Marfa se livrează de către vînzător.
- 2.2. Termenul de livrare este de **20** zile calendaristice de la data achitării prețului total al prezentului contract prevăzut la pct.3.

3. PREȚUL CONTRACTULUI ȘI MODALITATEA DE ACHITĂRE

- 3.1 Prețul total al Contractului, indicat în Anexa nr.1, constituie **47142.81 EUR** (patruzeci și șapte mii o sută patruzeci și doi euro – 81 cenți), inclusiv TVA.
- 3.2 Prețul Mărfurilor contractate se va achita în lei moldovenești, raportat la cursul Băncii Naționale a Moldovei din data efectuării plății.
- 3.3 Cumpărătorul achită în rate Vînzătorului, după cum urmează:
 - a) 30% din prețul Contractului până la 15.04.2021;
 - b) alte 30% din prețul Contractului până la 31.05.2021;
 - c) alte 40% din prețul Contractului până la 31.07.2021;
- 3.4 După achitarea prețului contractului,, Părțile vor semna act de predare-primire a mărfurilor conform anexei nr.1 la prezentul contract și facturi fiscale.

4. OBLIGAȚIILE PĂRȚILOR

4.1 Vânzătorul are următoarele obligații:

- 4.1.1 Să livreze decorațiile în conformitate cu prevederile prezentului Contract.
- 4.1.2 Să asigure integritatea și întregimea decorațiilor în conformitate cu prevederile prezentului Contract.
- 4.1.3 Să-și onoreze obligațiile asumate conform prezentului Contract.

4.2 Cumpărătorul are următoarele obligații:

- 4.2.1 Să recepționeze mărfurile în conformitate cu actul de predare-primire.
- 4.2.2 Să achite **Vânzătorului** prețul mărfurilor, conform Anexei nr.1 la prezentul Contract.

5.LEGEA APLICABILĂ ȘI SOLUȚIONAREA LITIGIILOR

- 5.1 În toate cazurile, care nu sunt direct reglementate de prezentul Contract, Părțile se vor conduce de legislația în vigoare a Republicii Moldova.
- 5.2 Toate litigiile ce apar din încheierea, modificarea, executarea și rezilierea prezentului Contract se soluționează de către Părți pe cale amiabilă (scrisori, telegrame, procese-verbale ale întrunirilor). În cazul în care Părțile, în termen de 30 zile de la apariția litigiului, n-au ajuns la un numitor comun, acesta poate fi remis spre examinare instanței de judecată competente.

6.NOTIFICĂRI

- 6.1 Toate notificările prezentate între Părți, vor fi întocmite în formă scrisă în limba română, livrate sau expediate Părții corespunzătoare la adresa acesteia sau la numărul de fax indicat mai jos (sau la altă adresă sau număr de fax, pe care destinatarul îl indică preventiv celeilalte Părți în formă scrisă):
 - a) Prestator: BLV. Moscova 4/5 of.1, MD-2064, mun. Chișinău;
 - b) Beneficiar mun.Chisinau, str.Milescu Spataru 25/3, ap.(of.) 36, mun. Chișinău.
- 6.2 Cu excepția cazurilor prevăzute de prezentul Contract, notificările se consideră livrate, dacă au fost expediate destinatarului prin curier Părții-destinatar, în special:
 - a) în cazul expedierii prin curier – după semnarea documentului de însoțire de către reprezentantul destinatarului;
 - b) în cazul expedierii prin scrisori recomandate cu aviz de recepție – după semnarea avizului de recepție de către reprezentantul destinatarului.

7.DECLARAȚIILE PĂRȚILOR PRIVIND VALABILITATEA CONTRACTULUI

- 7.1 Părțile declară că reprezentanții lor, care sunt indicați în Preambul, dispun de toate împuternicirile necesare pentru semnarea prezentului Contract și că manifestarea lor de voință de a încheia și de a executa prezentul Contract este manifestarea de voință directă a Părților.
- 7.2 Părțile declară despre lipsa unor restricții sau interdicții pentru semnarea sau executarea prezentului Contract, care ar rezulta din dispozițiile actelor de constituire, regulamentelor interne sau altor documente de acest gen sau din dispozițiile altor contracte sau orice documente juridice.
- 7.3 Părțile declară despre prezența tuturor condițiilor necesare pentru ca prezentul Contract să fie considerat valabil, inclusiv:
 - a) consimțământul de a încheia prezentul Contract provine de la persoane cu discernământ și este exprimat cu intenția de a produce efecte juridice și nu este viciat.
 - b) manifestarea de voință a fiecărei din Părți pentru a încheia prezentul Contract a fost adusă la cunoștința celeilalte Părți în modul convenit și conținutul manifestării de voință a fiecărei din Părți este clar și cunoscut pentru cealaltă Parte.
 - c) obiectul prezentului Contract este legal, se află în circuitul civil și este determinat sau cel

puțin determinabil prin specia sa.

d) clauzele prezentului Contract nu contravin legii, bunelor moravuri și ordinii publice.

e) prezentul Contract este încheiat în forma cerută de lege.

8. INVALIDARE

8.1 În cazul în care o prevedere a prezentului Contract este sau devine, în întregime sau parțial, nulă sau în cazul în care prezentul Contract nu reușește să acopere un anumit aspect, validitatea celorlalte prevederi nu va fi afectată. Părțile vor înlocui prevederea nulă, cu una validă, care să reflecte cel mai bine scopul prevederii devenite nule.

9. JUSTIFICAREA DATORITĂ UNUI IMPEDIMENT

9.1 Nici una din Părți nu este responsabilă pentru neîndeplinirea sau îndeplinirea parțială a obligațiilor asumate, dacă acestea se datorează unui impediment în afara controlului Părților. În cazul în care impedimentul justificator este doar temporar, justificarea produce efecte pe durata existenței impedimentului.

9.2 Partea, pentru care îndeplinirea obligațiilor asumate este imposibilă datorită unui impediment temporar, este obligată să informeze în scris cealaltă Parte în decursul a 48 de ore de la data la care a cunoscut sau trebuia să cunoască despre circumstanțele respective.

9.3 Dacă Partea în cauză nu va informa sau va informa cealaltă Parte cu întârziere, peste termenul indicat în punctul 9.2., ea pierde dreptul de a folosi oricare din circumstanțele menționate în punctul 9.1. în calitate de motiv, care o eliberează de la răspundere pentru nerespectarea prezentului Contract.

9.4 Părțile sunt exonerate de răspundere pentru neexecutarea sau executarea necorespunzătoare a obligațiilor în conformitate cu clauzele prezentului Contract, dacă acest fapt este justificat datorită unui impediment temporar, pe care Părțile nu le-au putut prevedea la data încheierii prezentului Contract, nici să le evite prin măsuri rezonabile. Părțile se obligă să se informeze reciproc despre impediment și efectele lui asupra capacității de a executa prezentul Contract.

9.5 În cazul prelungirii impedimentului justificator mai mult de 30 (treizeci) de zile sau impedimentul justificator este permanent, Partea a doua are dreptul de a rezolvi prezentul Contract.

10. CLAUZE FINALE

10.1 Prezentul Contract servește interesul comun al Părților care se obligă să-l execute întocmai și întru-totul cu bună credință, sinceritate și seriozitate. Ambele Părți se obligă să urmărească și să se informeze reciproc asupra derulării Contractului.

10.2 Prezentul Contract intră în vigoare din momentul semnării lui de către Părți și acționează până la executarea de către Părți a tuturor obligațiilor asumate.

10.3 Modificarea condițiilor prezentului Contract și rezilierea lui se permite doar prin acordul comun și scris al Părților. Propunerile de modificare/reziliere a Contractului sunt examinate de Părți în termen de 15 zile de la prezentare și, în cazul acordului Părților, sunt perfectate în scris.

10.4 În caz de reorganizare, schimbare a adresei, numerelor de telefoane, faxurilor, locului livrării și a altor date indicate în prezentul Contract, Partea la care au survenit schimbările indicate este obligată să anunțe despre acestea cealaltă Parte în scris, în decurs de 48 (patruzeci și opt) ore din momentul apariției schimbărilor.

10.5 Prezentul Contract, împreună cu Anexa nr.1 care fac parte integrantă din cuprinsul său, reprezintă voința Părților și înlătură orice altă înțelegere verbală dintre acestea, anterioară sau ulterioară încheierii lui.

10.6 Prezentul Contract este întocmit în 2 (două) exemplare în limba română, câte unul pentru fiecare din Părți, ce au putere juridică egală.

11. DATELE DE IDENTIFICARE ȘI SEMNĂTURILE PĂRȚILOR

CUMPĂRĂTORUL:

"PECHERA" SRL
c/f 1003600040804
TVA 0403221
adresa juridica - mun.Chisinau, str.Milescu
Spataru 25/3, ap.(of.) 36
IBAN - MD59EX0000000225109161MD
cod EXMMMD22420
BC Eximbank Gruppo-Veneto Banca SA, fil.7

VÂNZĂTORUL:

„PRO TRON MEDIA” SRL
MD 2014, str. Kiev, 8/1, ap. 58, mun. Chișinău
c/f: 1011600007699
cod TVA: 0609063
IBAN MD98EC000000225157162466
BC „EuroCreditBank” S.A.,
Cod bancar ECBMD2X

Grigoriev Svetlana



Dragoș Musteață,

Administrator



Ofertă de preț Decorații.md



Nr	Denumirea	Cantitate	Pret/ unitate	Suma Euro
1	Instalație metalică 3.5mh	4	2215,00	8860,00
2	Lumini LED, pe cablu.	135	40,00	5400,00
3	Arcă decorativă 4mh	4	2450,00	9800,00
5	Gărduecan metalic 1.5mh*2.5mL	28	432,00	12096,00
6	Construcție metalică pentru intrare.	1	1450,00	1450,00
7	Inscripție "Sărbători Fericite"	1	1262,00	1262,00
8	Ornamente decorative 50cm*50cm	30	43,00	1290,00
9	Ornament decorativ central	1	135,00	135,00
Total Produse				40293,00
1			Montare 10%	4029,30
2			Demontare 7%	2820,51
Total Produse/Servicii inclusiv TVA				47142,81



Act de predare-primire a lucrărilor
executate și serviciilor prestate

Nr. 1
Din 26.11.2021

EXECUTOR:

SRL "ProTron Media", or. Chișinău, Str. Kiev 8/1, of. 58, tel.: 022-92-20-80, fax:;
IBANMD98EC00000225157162466, BC EuroCreditBank S.A., BIC ECBMMD2X,
CF1011600007699, TVA - 0609063.

BENEFICIAR:

PECHERA S.R.L., SEC. CIOCANA Spatarul Milescu N. nr. 25 bl. 3
of. 36, cf: 1003600040804, TVA: 0403221

Noi, subsemnații executantul SRL "ProTron Media", pe de o parte și Beneficiarul
PECHERA S.R.L. pe de altă parte, am întocmit prezentul act întru confirmarea faptului că
serviciile prestate sunt executate pe deplin.

Tipul serviciilor: **Procurarea Decorațiuni de iarnă.**

Nr.	Denumirea Bunurilor (Serviciilor)	Unit. De măsură	Cantitate	Pret/ unitate	Suma fără TVA	Suma incl. TVA
1.	Arcă decorativă	Buc	4	40600.79	162403.15	194883.78
2.	Construcție metalică pentru intrare	Buc	1	24029.04	24029.04	28834.85
3.	Ornament decorativ central	Buc	1	2237.18	2237.18	2684.62
4.	Montare	Serv	1	66772.55	66772.55	80127.06
5.	Demontare	serv	1	46740.79	46740.79	56088.95
TOTAL					302182.71	362619.26

Reclamații privind calitatea lucrărilor (serviciilor) nu sunt.

Prezentul act mărturisește despre recepția lucrărilor (serviciilor) și efectuarea achitării.

Executant



Beneficiar:



Act de predare-primire a lucrărilor
executate

Nr.1
Din 09.04.2021

EXECUTOR:

SRL "ProTron Media", or.Chișinău, Str.Kiev 8/1, of.58, tel.: 022-92-20-80, fax:;
IBANMD98EC000000225157162466, BC'EuroCreditBank'S.A., BIC ECBMMD2X,
CF1011600007699,TVA - 0609063 .

BENEFICIAR:

**PECHERA S.R.L., SEC.CIOCANA Spatarul Milescu N. nr.25 bl.3 of.36, cf:
1003600040804,tva: 0403221**

Noi, subsemnații executantul SRL "ProTron Media", pe de o parte PECHERA S.R.L , pe de altă parte, am întocmit prezentul act întru confirmarea faptului că serviciile prestate sunt executate pe deplin.

Tipul serviciilor: Motive Led, Pilon cu montarea acestora

Nr.	Denumirea Bunurilor (Serviciilor)	Unit. De măsură	Cantitate	Pret/unitate	Suma fără TVA	Suma incl.TVA
1.	Instalatie metalica 3,5mh	Buc	4	39334.71	157338.83	188806.60
2.	Lumini LED, pe cablu.	buc	135	710.33	95895.00	115074.00
TOTAL					253233.83	303880.60

Reclamații privind calitatea lucrărilor (serviciilor) nu sunt.

Prezentul act mărturisește despre recepția lucrărilor (serviciilor) și efectuarea achitării.

Executant :

Beneficiar: